
OSMIČKA 
časopis žáků ZŠ Osmička 

4. číslo 

školní rok 2023/2024 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vychází 8. ledna 

 2024 
 

 

 

 



2 
 
 

 

Ahoj čtenáři, 

tak Vánoce už jsou bohužel za námi i s prázdninami. 

Snad jste si je náležitě vychutnali a odpočali si od učení. 

Právě nastal čas vylepšit své studijní výsledky za 1. 

pololetí, jelikož se přibližuje vysvědčení. 

Přitom si snad stihnete užít i zimní radovánky, pokud 

tedy nám bude dopřáno a nasněží. 

Jedna dobrá zpráva je však jistá. Po zimním slunovratu 

nám začalo ubývat tmy a den se prodlužuje. Huráááá!!! 

                         Vaše redakce 

 

   

 

 

 

 
 

 

 



3 
 
 

PROJEKTY 

Průzkumníci tvoří měsíční projekty RYBY a PTÁCI 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 
 

 



5 
 
 

EK KNO 
Získali jsme jako škola ocenění za náš ekopočin SWAP knih. 

 

 



6 
 
 

ZAJÍMAVOSTI  ZE  SVĚTA 
 

Starověké římské, čínské a germánské společnosti často užívaly moč 
jako ústní vodu. 

Mona Lisa nemá obočí. V době 
renesance bylo v módě je holit! 

Sklo se rozloží za milion let, což znamená, že se nikdy 

neopotřebuje a může být nekonečněkrát recyklováno! 

Zlato je jediný kov, který nekoroduje, i když by bylo zakopáno 
v zemi tisíc let. 

Jazyk je jediný sval tvého těla, který je upevněn pouze na jednom konci. 

Nula je jediné číslo, které nemůže být vyjádřeno římskými číslicemi. 

Hučení, které slyšíme, když 

dáme mušli k uchu, není zvuk 

oceánu, ale zvuk krve 

proudící v žilách ucha. 

Devět z deseti živých organizmů 

se vyskytuje v oceánu. 

Zub je jediná část lidského těla, 

která se sama nedovede 

zahojit. 

Vojenský pozdrav pochází ze středověku, kdy rytíři zvedali hledí svého 

brnění, aby ukázali svou totožnost. 

Ve starověku si neznámí lidé podávali ruce, aby ukázali že 

v nich nemají zbraň. 



7 
 
 

Jahody jsou jediné 
ovoce, jehož semena 

rostou vně plodu. 

Měsíc se každým rokem 

vzdaluje od Země o pět 

centimetrů. 

Země se stává každým dnem těžší o 100 tun z 

důvodu dopadajícího vesmírného prachu. 

Z důvodu přitažlivosti zemské není možné, aby hory byly vyšší než 

15.000 metrů. 

Vojáci musí zrušit krok, když pochodují po mostě, protože by 
mohli způsobit vibrace dostatečné k tomu, aby se most zbortil. 

Na každý další kilogram, o který se zvýší náklad vesmírné rakety, je třeba 

při startu přidat 530 kilogramů paliva. 

 

 

 



8 
 
 

TIP NA VÝLET 

DOLSKÝ MLÝN 
Romantický Dolský mlýn naleznete na soutoku řeky Kamenice a Jetřichovické Bělé, přibližně 1,5 km 
od obce Kamenická Stráň a 3 km od obce Jetřichovice v národním parku České Švýcarsko. Zřícenina 

původního trojkolového mlýna a pily pochází z roku 1515. Z původní stavby zůstalo dochováno 
pouze torzo obvodových zdí. V roce 2007 byl Dolský mlýn vyhlášen kulturní památkou. 

I filmařům se Dolský mlýn zdá mimořádným! Líbí se vám Pyšná princezna od režiséra Bořivoje 
Zemana? Dolský mlýn se díky této filmové pohádce z roku 1952 proslavil mezi více lidmi.  Ve filmu 

ho navíc můžete vidět i s náhonem, v záběru na celé stavení a plně funkční. Další filmovou 
příležitost dostal Dolský mlýn v roce 2008, kdy zde natáčel režisér Miloslav Šmídmajer pohádku s 

názvem Peklo s princeznou. Rozpadající se zdi perfektně obstaraly pekelnou atmosféru. Podívejte se 
na další zajímavá filmová místa v České republice. Při návštěvě Dolského mlýna se nezapomeňte 

kouknout na přibližně 500 m vzdálený památný strom. Královský smrk se pne do výšky 27 metrů a 
jeho kmen má obvod kolem tří metrů. Žije už více jak 180 let. 

 

 

 

https://www.regiontourist.cz/co-podniknout/filmova-mista/


9 
 
 

VTIPY 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 
 

 

 

 



11 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



12 
 
 

NÁPADY NA TVOŘENÍ 

Nudíte se v zimě? Nemusí to tak být. Ze starých krabic nebo kartónů 

jde postavit spousta věcí. Je to levné, ekologické a ještě si u toho 

užijete dost legrace. A když vás to omrzí….šup s tím do sběru. Tak do 

toho!!! Zima bude ještě dlouhá.       

 

  



13 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



14 
 
 

ZIMNÍ POHÁDKA 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 



15 
 
 

KUDY ZE ZIMNÍ NUDY… 

 



16 
 
 

UŽÍVEJTE SI ZIMNÍCH RADOVÁNEK A 

ZASE NĚKDY U ČASÁKU… 

ČAU! 


